
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil ............................................... 4 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 5 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 350 - Sexta - feira, 15 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
LEI Nº 1.445/18, DE 14 DE JUNHO DE 2018. 
Autor: Vereador Alexander Riboura Dornellas 
 

 
“INSTITUI A SEMANA DO MEIO AMBIENTE NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS” 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente Lei: 

 
Art. 1° - Fica instituída a Semana do Meio Ambiente no âmbito do Município de Queimados, com a finalidade de promover a 

participação da comunidade na preservação do patrimônio natural. 
 
Art. 2° - A Semana do Meio Ambiente será realizada na primeira semana do mês de junho, em que se comemora o Dia 

Mundial do Meio Ambiente. 
 
Art. 3° - Para a realização dos eventos da Semana do Meio Ambiente, serão destinados espaços próprios do Município de 

Queimados. 
 
Art. 4° - Para viabilizar a infraestrutura necessária à realização da Semana do Meio Ambiente, a Prefeitura Municipal de 

Queimados poderá realizar parcerias com a sociedade civil organizada e com a iniciativa privada. 
 
Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 
LEI Nº 1.446/18, DE 14 DE JUNHO DE 2018. 
Autor: Vereador Wilson Espiridião Pimenta 

 
“DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS O 
EVENTO COMEMORATIVO DO DIA DA BÍBLIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente Lei: 

 
Art. 1º- Fica declarado como Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Queimados, o evento comemorativo do dia da 

Bíblia, realizado de forma anual no segundo domingo do mês de dezembro na Praça da Bíblia, localizada no Bairro do Inconfidência.  
 
Art. 2º - O Município poderá por meio da Secretaria Municipal de Cultura fomentar a publicidade do evento disposto no artigo 

1º, informando que o evento é declarado como Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Queimados e que integra seu calendário 
de festas comemorativas de reconhecimento popular e histórico. 

 
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

P R E F E I T O 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2153/18. EXONERAR o servidor ALEX SANDER BARRETO DOS REIS, do cargo em comissão de Subsecretário 
Municipal de Obras, símbolo SS, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 15/06/2018. 
 
PORTARIA Nº 2154/18. NOMEAR ALEX SANDER BARRETO DOS REIS, no cargo em comissão de Secretário Municipal de Obras, 
símbolo SM, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 15/06/2018. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo n°: 5457/2017/03. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls.14/16, e 
da Procuradoria Geral do Município, às fls. 26/30, DEFIRO o pedido.  

 

Processo n°: 5458/2017/03. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls.14/16, e 
da Procuradoria Geral do Município, às fls. 27/31, DEFIRO o pedido. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 350 - Sexta - feira, 15 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 8830/2017/28. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor LUIZ CARLOS CASSIANO – MAT. 8282/12, através do 
processo n.º 6595/2017/28, no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais). 

 
Processo: 1717/2018/21. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor JOSÉ EDVALDO ARAUJO FILHO – MAT. 10292/01, através do processo n.º 
1021/2018/21, no valor de R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). 

 
Processo: 1602/2018/25. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a ROMILDA GONÇALVES MACHADO – MAT. 8210/24, através do processo n.º 0272/2018/25, 
no valor de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
Processo: 1911/2018/24. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a ALEX GROETARS DA SILVA – MAT. 4315/0, através do processo n.º 0597/2018/24, no valor 
de R$ 1.200,00 (hum mil e duzentos reais). 

 
Processo: 1150/2018/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor RAFAELA BASTOS DINIZ – MAT. 12275/01, através do 
processo n.º 0308/2018/23, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 
Processo: 1149/2018/23. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor RAFAELA BASTOS DINIZ – MAT. 12275/01, através do 
processo n.º 0227/2018/23, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

Processo nº. 0179/2018/03. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 46/52, RATIFICO a 
Inexigibilidade de Licitação nos termos do art. 25 “caput” da Lei nº. 8666/93. HOMOLOGO o procedimento referente à renovação da 
assinatura anual de periódicos do Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, no período de 12 (doze) meses, atendendo assim, as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração. ADJUDICO o objeto consignado à empresa IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, CNPJ Nº. 28.542.017/000190, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
 
Processo nº. 0180/2018/03. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 57/63, RATIFICO a 
Inexigibilidade de Licitação nos termos do art. 25 “caput” da Lei nº. 8666/93. HOMOLOGO o procedimento referente à renovação da 
assinatura anual de periódicos do Diário Oficial da União, no período de 12 (doze) meses, atendendo assim, as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração. ADJUDICO o objeto consignado à empresa IMPRENSA NACIONAL, CNPJ Nº. 
04.196.645/0001-00, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

ATO Nº 041/SEMUS/18 DE 15/06/2018 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor, ALESSANDRO FERREIRA LEAL, matrícula 13440/01 – Coordenador de Divisão, Pesquisa e Preços, para 
Responder pela Diretoria do Departamento de Compras, desta Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS – “sem ônus e prejuízos 
de suas atribuições para o Município”, no “período de férias” da servidora Rosemary Silva da Silveira – matrícula 11606/03 – 
Estatutário/Comissionado – Diretor do Departamento de Compras. A contar de 18/06/2018 à 27/06/2018.  

 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 350 - Sexta - feira, 15 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 

Processo nº 13.0630/18. Com base nos pareceres da Procuradoria Geral do Município em fls. 292/295 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 299/301 e com fulcro no artigo 57, II da Lei nº 8.666/1993, AUTORIZO a celebração do 1º Termo Aditivo de 
prorrogação de prazo para prestação de serviços de análises clínicas, anatomopatológico e citologia, preço tabela SUS, visando 
atender as necessidades dos usuários do SUS, preço tabela SUS/SIGTAP, na forma do artigo 3º, Parágrafo único, II da Portaria 
GM/MS nº 1.034/2010, pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 19/06/18 a 18/06/19, HOMOLOGO a despesa estimada 
conforme o POA no valor total de R$  1.222.955,91 (Um milhão duzentos e vinte e dois novecentos e cinqüenta e cinco reais e 
noventa e um centavos), referente a repasse de recursos financeiros do SUS e ADJUDICO em favor do LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS QUEIMADOS LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 09.283.012/0001-45. AUTORIZO a emissão de NAD e NE. 

 
LÍVIA GUEDES SIMÕES 

Secretária Municipal de Saúde 
 

Atos do Secretário Municipal de Defesa Civil 
 

PORTARIA Nº 007/SEMDEC/18, DE 14 DE JUNHO DE 2018. 
 

O Secretário Municipal da Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
 
CONSIDERANDO as menções sobre os trabalhos de Prevenção e Preparação do Art. 8º da Lei 12.608 de 10 de abril de 2012;  
 
CONSIDERANDO a necessidade da capacitação de difundir os conceitos Básicos de Proteção e Defesa Civil em nosso Município; 
 
CONSIDERANDO que o CIEP 341 – Sebastião Pereira Portes é de formação de Professores, sendo estes propagares naturais de 
educação; 

          RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar público todas as atividades que foram executadas no projeto piloto que ocorreu no CIEP 341 – Sebastião Pereira 
Portes, sendo o CURSO BÁSICO DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, com carga de 40 horas, sendo dentre o período de 15 de 
março de 2018 a 11 de junho de 2018, onde os formandos em professores foram capacitados com os conteúdos de: 
 
Capacitação Básica em Defesa Civil. 
Capacitação para prevenção contra Incêndios. 
Capacitação de Suporte Básico de Vida. 
Prevenção de acidentes Domésticos. 
Palestras sobre DST (Doenças Sexualmente Transmissíveis). 
 
Art. 2º - Todo o curso básico foi coordenado e aplicado por profissionais da Secretaria Municipal de Defesa Civil, e convidados do 
DSOST Departamento de Saúde Ocupacional e Segurança do Trabalho, convidado do Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Rio 
de Janeiro e Voluntários da Secretaria Municipal de Defesa Civil. 
 
Art. 3º Corpo Docente responsável pela reformulação da metodologia de aplicação e material didático e suas práticas: 
Coordenador de Atividades em Educação Preventiva – André Faria Machado; 
 
INSTRUTORES DA SEMDEC - MÓDULO TEÓRICO: 
Anderson Baptista da Costa– Lotado na SEMDEC; 
André Faria Machado – Lotado na SEMDEC; 
Marco Antônio Vicente dos Santos– Lotado na SEMDEC; 
José Salomão Dantas – Lotado na SEMDEC; 
Josiane Silva de Souza Roque – Lotada na SEMDEC; 
 
MONITORES DA SEMDEC - MÓDULO TEÓRICO: 
Alex de Almeida Rosco – Lotado na SEMDEC; 
Fábio de Almeida Alves – Lotado na SEMDEC; 
 
PALESTRANTES CONVIDADOS - MÓDULO TEÓRICO: 
Dr. Fábio Barbosa – Médico – Clínico Geral, DSOST - Prefeitura Municipal de Queimados; 
Thaís Marina Caetano - Voluntária da SEMDEC; 
Major BM Carla Regina Lopes Azevedo – Comandante do Quartel de Bombeiros de Queimados; 
Wellerson da Silva Barbosa – Voluntário da SEMDEC; 
 
INSTRUTORES DA SEMDEC - MÓDULO PRÁTICO: 
André Faria Machado – Lotado na SEMDEC; 
José Martins Campos de Oliveira – Lotado na SEMDEC; 
 
MONITORES - MÓDULO PRÁTICO: 
Manuela Oliveira Santana – Lotada na SEMDEC; 
Alex de Almeida Rosco – Lotado na SEMDEC; 
Fábio de Almeida Alves – Lotado na SEMDEC; 
Alessandro Santos de Oliveira – Lotado na SEMDEC; 
Fábio de Almeida Alves – Lotado na SEMDEC; 
José Rodrigo de Carvalho Gomes – Voluntário da SEMDEC; 
Wellerson da Silva Barbosa – Voluntário da SEMDEC; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 350 - Sexta - feira, 15 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 

Alex Wanderley Gomes de Jesus– Voluntário da SEMDEC; 
Aline Rosa de Souza Cruz – Voluntário da SEMDEC; 
Fernando Melo do Espírito Santo – Voluntário da SEMDEC; 
Gustavo Valadares de Castro – Voluntário da SEMDEC; 
Igor de Oliveira Ferreira – Voluntário da SEMDEC; 
Letícia Luiza Soares dos Santos – Voluntário da SEMDEC; 
Pierre D'jean Siqueira de Vasconcellos – Voluntário da SEMDEC; 
 
Art. 4º Relação dos alunos que concluíram o Curso Básico de Proteção e Defesa Civil: 
ALICE DA SILVA PERY 
ANALYCE BARBOSA LAPA 
BIANCA DOS SANTOS MOURA 
CARLOS HENRIQUE AZEVEDO DE SOUZA 
CRISTIANO CARDOSO DO NASCIMENTO FILHO 
EDI DEVISON ROCHA DOS SANTOS 
FERNANDA MIKAELE SANTOS 
GEOVANNA GUIMARÃES DO NASCIMENTO 
GRAZIELE DOS SANTOS FERREIRA 
HADDASSA JUNIA M. BARCELOS 
HELEN FERREIRA DA SILVA 
HENZA BEATRIZ PONCIANO PERENCIOLO  
IVELAM DA SILVA 
JANDERSON WESLEY GONÇALVES RABELO 
JÉSSYCA PENNA LACERDA 
JÚLIA CRISTINE DOS ANJOS BERMUDE 
KAROLAYNE CARDOZO DE OLIVEIRA 
KAROLINE PATRICK NASCIMENTO SILVA 
LARRIZA SOUZA MARTINS 
LETÍCIA INÁCIO ROCHA DE OLIVEIRA 
MARIA INDARA SILVA DE OLIVEIRA 
MATHEUS DA SILVA FERREIRA 
MATHEUS DOS SANTOS SILVA 
MILLENA REIS VON DOELINGER 
NATHALY ANCHIETA FERREIRA DOS SANTOS 
NICOLLE COSTA DE ALMEIDA 
PETERSON LUCAS PINTO MENEZES 
PETKOVIC DUTRA DOS SANTOS 
RENANDA HELLEN DOS SANTOS BAZÍLIO 
SUELLEN DAGUIEL NERY DE OLIVEIRA 
TAMIRES DE CARVALHO CAMPOS DE LANA 
THALIA NASCIMENTO CLEMENTE 
VICTÓRYA ROSA DE JESUS 
VITÓRIA DA CONCEIÇÃO JACINTO ANTONIO 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

DAVI BRASIL CAETANO 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

 
(Publicado no D.O.Q nº 349, de 14/06/2018, e republicado por erro material) 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
DECRETO LEGISLATIVO N° 421/2018, 13 DE JUNHO DE 2018. 
AUTOR: VER. WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 
“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. PASTOR JOEL DE 
CARVALHO”. 

 
Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense, ao Ilmo. Sr. PASTOR JOEL DE CARVALHO, conforme 
dispõe o Inciso XXI Artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 

 
MILTON CAMPOS ANTONIO 

 Presidente 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 350 - Sexta - feira, 15 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 

 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados – RJ, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº. 028/2018 – Designar os servidores LUIZ AUGUSTO REBOUÇAS DE SOUZA JUNIOR (Presidente), SIMONE DE 
OLIVEIRA ORNELAS (VOGAL), ELISABETH JUSTINO DA SILVA (VOGAL), para comporem a Comissão Permanente de Licitação, 
a contar de 10 de março de 2018. 

 
PORTARIA Nº. 029/2018 – Designar o servidor LUIZ AUGUSTO REBOUÇAS DE SOUZA JÚNIOR mat. 1350, como Pregoeiro na 
forma da lei 10520/2002. 

MILTON CAMPOS ANTÔNIO 
PRESIDENTE 

 
27ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 23 DE MAIO DE 2018 

EXPEDIENTE 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 130/18 PROCESSO: 2240/2018 
AUTOR: VEREADOR TARUGA 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE DOIS QUEBRA-MOLAS EM FRENTE À ESCOLA PROFESSORA ANNA MARIA DOS 
SANTOS PEROBELLI QUE FICA NA AVENIDA XANXÃO, ANTIGA AVENIDA TINGUÁ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 131/18 PROCESSO: 2241/2018 
AUTOR: VEREADOR TARUGA 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE QUEBRA MOLAS NA AVENIDA DOUTOR PEDRO JORGE, APÓS A IGREJA 
ASSEMBLEIA DE DEUS SITUADA NO NÚMERO 404”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 132/18 PROCESSO: 2242/2018 
AUTOR: VEREADOR JACKSON 
ASSUNTO: “INDICA O NIVELAMENTO COM USO DE PATROL E BRITA, NAS RUAS SUREME E ATITUBA EM TODA SUA 
EXTENSÃO NO BAIRRO MEU RANCHINHO ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 133/18 PROCESSO: 2243/2018 
AUTOR: VEREADOR JACKSON 
ASSUNTO: “INDICA O REPARO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA (ILUMINAÇÃO PRECÁRIA), NAS RUAS SUREME E ATITUBA EM 
TODA SUA EXTENSÃO NO BAIRRO MEU RANCHINHO ”. 
 

28ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 29 DE MAIO DE 2018 
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 134/18 PROCESSO: 2244/2018 
AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO E O REPARO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS RUAS: DONA AFRA (EM FRENTE AO N° 
27), MAURO DÁVILA (EM FRENTE AO N° 8), SIDNEY SECO (EM FRENTE AO N° 14) E DOUTOR MIGUEL(EM FRENTE AO N° 
23),TODAS SITUADAS NO BAIRRO PARQUE SANTIAGO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 135/18 PROCESSO: 2245/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “ INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA FELIZARDO RODRIGUES, NO BAIRRO BELMONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 136/18 PROCESSO: 2246/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA MANUEL AUGUSTO MUGUET, NO BAIRRO VILA 
NASCENTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 137/18 PROCESSO: 2247/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS RUAS ETELVINA NUNES, CELY MARIA E CRISTINA 
DOMINGUES NO BAIRRO JARDIM DA FONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 138/18 PROCESSO: 2248/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA TRAVESSA CAMPO ALEGRE, NO BAIRRO BELMONTE”. 
 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 139/18 PROCESSO: 2249/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA ISIDORO BLUVAL, NO BAIRRO JARDIM CAMPO 
ALEGRE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 140/18 PROCESSO: 2250/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 350 - Sexta - feira, 15 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 

AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA DONA AFRA, NO BAIRRO NOVA CIDADE”. 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 141/18 PROCESSO: 2251/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA SILVIO WESMAN, NO BAIRRO FLESMAM”. 
 

30ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 05 DE JUNHO DE 2018  
EXPEDIENTE 

 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 142/18 PROCESSO: 2217/2018 
AUTOR: VEREADOR WILSINHO DO TRÊS FONTES 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE UMA LINHA DE ÔNIBUS CIRCULAR NOS BAIRROS TRÊS FONTES E LUIZ DE 
CAMÕES”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 143/18 PROCESSO: 2218/2018 
AUTOR: VEREADOR WILSINHO DO TRÊS FONTES 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E NIVELAMENTO COM PATROL E BRITA NA AVENIDA DAS MANGUEIRAS NO BAIRRO VILAR 
GRANDE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 144/18 PROCESSO: 2219/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E RASPAGEM DAS RUAS ANA, FLORA, HELENA, MANOEL TRIGUEIRO, GERTRUDES, 
TERESINHA SIMÃO, AJAX E CRISTIAN LOCALIZADAS NO BAIRRO PARAÍSO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 145/18 PROCESSO: 2220/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E RASPAGEM DAS RUAS JOÃO DA SILVA, ANASTÁCIA, SÃO MATEUS, ESPÍRITO SANTO, 
ELIZA, BRAZ DOS SANTOS, DÉBORA, HELOÍSA, DORA, ÉRICA, FRITZ, CECÍLIA, ADELAIDA, EDITE E BERTA LOCALIZADAS 
NO BAIRRO DA PAZ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 146/18 PROCESSO: 2221/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E RASPAGEM DAS RUAS CARLA PAZ, ERIC, FARGES DA PAZ, NOVA SIÃO, ESPERANÇA, 
NOVA JERUSALÉM, NOVA BELÉM, VITÓRIA, ALVORADA, BERLIM, SERAFIM, HELENA, JOSÉ OBY TRIGUEIRO E ALBINO 
TRIGUEIRO LOCALIZADAS NO BAIRRO RONCADOR”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 147/18 PROCESSO: 2222/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS RUAS JOÃO DA SILVA, ANASTÁCIA, SÃO MATEUS, 
ESPÍRITO SANTO, ELIZA, BRAZ DOS SANTOS, DÉBORA, HELOÍSA, DORA, ÉRICA, FRITZ, CECÍLIA, ADELAIDA, EDITE E 
BERTA LOCAIZADAS NO BAIRRO DA PAZ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 148/18 PROCESSO: 2223/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS RUAS ANA, FLORA, HELENA, MANOEL TRIGUEIRO, 
GERTRUDES, TERESINHA SIMÃO, AJAX E CRISTIAN LOCALIZADAS NO BAIRRO PARAÍSO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 149/18 PROCESSO: 2224/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS RUAS CARLA PAZ, ERIC, FARGES DA PAZ, NOVA SIÃO, 
ESPERANÇA, NOVA JERUSALÉM, NOVA BELÉM, VITÓRIA, ALVORADA, BERLIM, SERAFIM, HELENA, JOSÉ OBY TRIGUEIRO 
E ALBINO TRIGUEIRO LOCALIZADAS NO BAIRRO RONCADOR”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 150/18 PROCESSO: 2225/2018 
AUTORA: VEREADORA DRA. FÁTIMA 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE, POPULARMENTE CONHECIDOS COMO “LOMBADA” 
NA RUA ULÉIA NA ALTURA DO LOTE 15, NO BAIRRO BELMONTE”. 

 
31ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE JUNHO DE 2018 

EXPEDIENTE 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 151/18 PROCESSO: 2226/2018 
AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU 
ASSUNTO: “INDICA O NIVELAMENTO COM USO DE PATROL E RECUPERAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA SÃO 
MATEUS ESQUINA COM A RUA CECÍLIA NO BAIRRO DA PAZ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 152/18 PROCESSO: 2227/2018 
AUTOR: VEREADOR CINEI 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE BARRAS DE PROTEÇÃO OU GRADES NAS LATERAIS DA PONTE LOCALIZADA 
PRÓXIMA AO MERCADO PREÇO MINI NO BAIRRO ELDORADO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 153/18 PROCESSO: 2228/2018 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 350 - Sexta - feira, 15 de Junho de 2018 - Ano 02 - Página 8 

 

 

AUTOR: VEREADOR CINEI 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS (LOMBADAS) EM TODA EXTENSÃO DA ESTRADA CAMPO ALEGRE, 
ESPECIALMENTE NA ALTURA DA GARAGEM DA EMPRESA NILOPOLITANA NO BAIRRO BELMONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 154/18 PROCESSO: 2229/2018 
AUTOR: VEREADOR CINEI 
ASSUNTO: “INDICA A COLOCAÇÃO DE QUEBRA-MOLAS (LOMBADAS) EM TODA EXTENSÃO DA RUA MARCELE NO BAIRRO 
VILA CENTRAL”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 155/18 PROCESSO: 2230/2018 
AUTOR: VEREADOR CINEI 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA DOS RALOS, A ROÇAGEM, O TAPA BURACO E O REPARO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NOS 
POSTES DA RUA CAMARIM NO BAIRRO ELDORADO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 156/18 PROCESSO: 2231/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DAS RUAS BATALHA, CÂMARA, CARLA PAZ, SENADO, 
ANTÔNIO AUGUSTO TORRES, CONDE, BARONESA, BARÃO, URUSSANGA, CARLOS CIPRIANO, OSMAR BARBOSA, 
BELARMINA, DR. MÁRIO GUIMARÃES E AV. DR. PEDRO JORGE NO BAIRRO RONCADOR”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 157/18 PROCESSO: 2232/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA NOSSA SENHORA DE COPACABANA LOCALIZADA 
NO BAIRRO VILA SÃO JOÃO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 158/18 PROCESSO: 2233/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA MÔNICA LOCALIZADA NO BAIRRO VILA DO 
TINGUÁ”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 159/18 PROCESSO: 2234/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA ITAPAGÉ LOCALIZADA NO BAIRRO DO CARMO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 160/18 PROCESSO: 2235/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA SOARES LOCALIZADA NO BAIRRO JARDIM DA 
FONTE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 161/18 PROCESSO: 2236/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE TIPO LOMBADA NA RUA RUBI, LOCALIZADA NO 
BAIRRO PIABAS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 162/18 PROCESSO: 2237/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA ESTRADA PASTOR ANTÔNIO MARTINS LOCALIZADA NO 
BAIRRO NOVA CIDADE”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 163/18 PROCESSO: 2238/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE TIPO LOMBADA NA RUA CONDE DE ALJEZUR 
LOCALIZADA NO BAIRRO DO CARMO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 164/18 PROCESSO: 2239/ 2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA RUA SERVIDÃO LOCALIZADA NO BAIRRO SÃO SIMÃO”. 

 
MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 
 
 


